
 [TLP- AMBER] 

Ниво 2 

   

София 1000, бул. „Кн. Ал. Дондуков“ № 8-10 

тел.: (02) 988 87 30; факс: (02) 988 87 82 

www.dker.bg, dker@dker.bg 

 

 

  

 

 
П Р О Т О К О Л 

 

№ 202 

 
София, 22.06.2023 година 

 

 

Днес, 22.06.2023 г. от 10:25 ч. се проведе закрито заседание на Комисията за 

енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) в пълен състав, ръководено от 

председателя доц. д-р Иван Н. Иванов.  
 

 На заседанието присъстваха членовете на Комисията Александър Йорданов, Благой 

Голубарев, Димитър Кочков и главният секретар Росица Тоткова (без право на глас).  

  

 На заседанието присъстваха П. Младеновски – директор на дирекция 

„Електроенергетика и топлоенергетика“, И. Касчиев – главен директор на главна дирекция 

„Водоснабдителни и канализационни услуги“, С. Маринова – началник на отдел „Цени и 

бизнес планове-водоснабдителни и канализационни услуги“ и експерти на КЕВР. 

 

 И. Иванов каза, че първоначално в дневния ред е предвидено разглеждането на 

една-единствена точка, но на основание чл. 33, ал. 6 от Правилника за дейността на 

Комисията за енергийно и водно регулиране и на нейната администрация прави 

предложение за включване на допълнителна точка. 

 Още преди два месеца е проведено общественото обсъждане на Наредба № 6, след 

което са получени изключително голям  брой предложения и преди месец Комисията е 

трябвало да завърши с приемането на измененията. Поради голямата натовареност, 

Комисията е в известно закъснение, а бизнесът очаква Наредба № 6, защото тя е относно 

присъединяването на производители и потребители на електрическа енергия към 

преносната и разпределителната мрежи. Наредбата е изготвена още преди три дни, но е 

внесена за разглеждане от Комисията предходния ден. И. Иванов поясни, че предлага 

нейното разглеждане в днешния ден, за да може още във вторник да бъде публикувана и 

три дни след това да влезе в сила, като по този начин няма да има допълнително забавяне. 

Ако това предложение не бъде прието, ще се наложи насрочване на заседание в пълен 

състав на Комисията в понеделник с една единствена точка, която да бъде разглеждането 

именно на тази наредба.  

 Конкретното предложение е за включването на допълнителна т. 2 в дневния ред е: 

2. Доклад с вх.№ Е-Дк-779/21.06.2023 г. относно: проект на Наредба за изменение 

и допълнение на Наредба № 6 от 24.02.2014 г. за присъединяване на производители и 

клиенти на електрическа енергия към преносната или към разпределителните 

електрически мрежи и проект на акт. 

От страна на членовете на Комисията нямаше въпроси и коментари относно 

направеното предложение за включването на допълнителна точка в дневния ред на 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 2 

заседанието.  

Предложението за включване на допълнителна т. 2 дневния ред (Доклад с вх.№ Е-

Дк-779/21.06.2023 г. относно проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба 

№ 6 от 24.02.2014 г. за присъединяване на производители и клиенти на електрическа 

енергия към преносната или към разпределителните електрически мрежи и проект на 

акт) е прието с три гласа „за” (доц. д-р Иван Н. Иванов - за, Благой Голубарев – за и 

Димитър Кочков - за), от които един глас (Благой Голубарев) на член на Комисията със 

стаж в енергетиката. 

 

Председателят установи, че няма възражения по проекта за дневен ред и няма 

други предложения, както и няма правни пречки за провеждане на заседанието, което 

протече при следния 

 

ДНЕВЕН РЕД: 

 

1. Доклад вх. № В-Дк-158 от 20.06.2023 г. относно проект на Постановление на 

Министерския съвет за изменение и допълнение на Наредбата за регулиране на цените на 

водоснабдителните и канализационните услуги, приета с Постановление № 8 от 

18.01.2016 г. на Министерския съвет (обн. ДВ, бр. 6 от 2016 г.). 

Работна група по заповед № З-В-6 от 17.03.2022 г.: Ивайло Касчиев,  

Елена Маринова, Силвия Маринова, Румяна Костова, Ани Гюрова, Стефан Якимов, 

Мая Кожухарова, Йовка Велчева, Надежда Иванова, Ненко Ненков 

 

 

2. Доклад с вх. № Е-Дк-779/21.06.2023 г. относно проект на Наредба за изменение и 

допълнение на Наредба № 6 от 24.02.2014 г. за присъединяване на производители и 

клиенти на електрическа енергия към преносната или към разпределителните 

електрически мрежи и проект на акт. 

Работна група: Елена Маринова, Пламен Младеновски, Тодор Матев, Сава Цеков, 

Петър Друмев, Радослав Райков, Радостина Методиева и Силвия Петрова 
 

 

По т.1. Комисията разгледа доклад вх. № В-Дк-158 от 20.06.2023 г. относно проект 

на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Наредбата 

за регулиране на цените на водоснабдителните и канализационните услуги, приета с 

Постановление № 8 от 18.01.2016 г. на Министерския съвет (обн. ДВ, бр. 6 от 2016 г.). 

 

Със Закона за регулиране на водоснабдителните и канализационните услуги 

(ЗРВКУ) законодателят е делегирал на Комисията за енергийно и водно регулиране 

(КЕВР, Комисията) правомощието да регулира цените и качеството на водоснабдителните 

и канализационните (В и К) услуги. ЗРВКУ урежда първично обществените отношения, 

свързани с регулиране на В и К услугите, а за уреждане на другите отношения по тази 

материя, законът предвижда издаването на подзаконови нормативни актове. 

С разпоредбата на чл. 6, ал. 1, т. 3 от ЗРВКУ на КЕВР е предоставено правото да 

разработва, съгласува и предлага на Министерския съвет проекти на нормативни актове, 

предвидени в този закон, сред кръга на които попада и наредбата по чл. 13, ал. 5 от 

ЗРВКУ, който определя, че методите за регулиране на цените, правилата за тяхното 

образуване, отразяващи структурата на разходите, редът за внасяне на предложенията за 

цените и за утвърждаването им, както и редът за предоставяне на информация се 

определят с наредба, приета от Министерския съвет по предложение на Комисията.  

С Постановление № 8 от 18.01.2016 г. на Министерския съвет (обн. ДВ, бр. 6 от 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 3 

22.01.2016 г., в сила от 22.01.2016 г.) е приета Наредба за регулиране на цените на 

водоснабдителните и канализационните услуги (НРЦВКУ), която се прилага за 

регулаторния период по чл. 10, ал. 1 от ЗРВКУ, започващ от 1 януари 2017 г., както и за 

следващи регулаторни периоди.  

С решение по Протокол № 190 от 15.06.2023 г., по т. 1, КЕВР е приела проект на 

Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Наредбата за 

регулиране на цените на водоснабдителните и канализационните услуги (проект на ПМС), 

както и съпътстващите документи, сред които и частична предварителна оценка на 

въздействието на проекта на ПМС по чл. 20, ал. 2 от Закона за нормативните актове.  

С писмо с изх. № № В-02-00-15 от 15.06.2023 г. (вх. № 05.00-372 от 15.6.2023 г. на 

Министерския съвет) КЕВР е предоставила на дирекция „Модернизация на 

администрацията“ в администрацията на Министерския съвет за съгласуване частична 

предварителна оценка на въздействието на проекта на ПМС. С писмо с вх. № В-02-00-15 

от 19.06.2023 г. дирекция „Модернизация на администрацията“ в администрацията на 

Министерски съвет е предоставила на КЕВР становище, от което е видно, че частичната 

предварителна оценка на въздействието на проекта на ПМС е съгласувана без препоръки, 

като е посочено следното: 

Съгласно чл. 17 от Наредбата за обхвата и методологията за извършване на оценка 

на въздействието, изводите и относимата информация от извършената частична 

предварителна оценка на въздействието се включват във финансовата обосновка по чл. 35, 

ал. 1, т. 4 от Устройствения правилник на Министерския съвет и на неговата 

администрация. 

При съгласуването по чл. 32 от Устройствения правилник на Министерския съвет и 

на неговата администрация се съпоставят кръга от въпроси, проблеми и решения, 

разгледани в оценката на въздействието и кръга от въпроси, засегнати обхвата на 

нормативната намеса в проекта на акт. 

На основание чл. 85, ал. 1 от Устройствения правилник на Министерския съвет и на 

неговата администрация е необходимо това становище да бъде публикувано заедно с 

оценката на въздействието и проекта на акт при обществените консултации, провеждани в 

изпълнение на Закона за нормативните актове. 

Приетият от КЕВР доклад вх. № В-Дк-141 от 12.06.2023 г. е оформен като Мотиви 

към проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на 

Наредбата за регулиране на цените на водоснабдителните и канализационните услуги.  

В допълнение са изготвени проекти на останалите документи, необходими за 

внасяне за съгласуване в Министерски съвет на Република България, а именно: проект на 

доклад от председателя на КЕВР до министър-председателя на Република България; 

проект на доклад от министър-председателя до Министерския съвет и проект на 

съобщение за средствата за масово осведомяване. 

 

 Изказвания по т.1.: 

Докладва И. Касчиев. На закрито заседание на 15.06.2023 г. в Комисията е приет 

проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на 

Наредбата за регулиране на цените на водоснабдителните и канализационните услуги, 

както и съпътстващите документи, включително и частична предварителна оценка на 

въздействието. Всички документи са изпратени на дирекция „Модернизация на 

администрацията“ в МС, която е върнала становище, че я съгласува без препоръки. 

Посочена е допълнителна информация за последващата процедура, включително и това, 

че становището трябва да бъде публикувано заедно с оценката на въздействие и проекта 

на акта при обществените консултации. Докладът, който тогава е изготвен от работната 

група е приет от Комисията на 12.06.2023 г. и е оформен като мотиви към проекта на 

Постановление на МС. Въз основа на доклада са изготвени проекти на останалите 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 4 

документи, необходими за внасяне за съгласуване от МС. Те са проект на доклад от 

председателя на КЕВР до министър-председателя на Р България, проект на доклад от 

министър-председателя до МС и проект на съобщение до средствата за масово 

осведомяване.  

И. Касчиев поясни, че Комисията трябва да проведе две процедури. Едната 

процедура е за обществени консултации, която е по чл. 26 от Закона за нормативните 

актове. В чл. 26, ал. 3 е записано, че преди внасяне на проект на нормативен акт за 

издаване или приемане от компетентния орган той се публикува от съставителя на проекта 

на интернет страницата на съответната институция заедно с мотиви и доклад за 

предварителна оценка на въздействието по чл. 20. Когато съставител на проекта е орган на 

изпълнителната власт, публикуването се извършва на Портала за обществени 

консултации. В ал. 4 е записано, че срокът за предложения и становища по проектите, 

публикувани Портала за обществени консултации е не по-кратък от 30 дни. Изискуемите 

документи трябва да се публикуват на страницата на Комисията и на Портала за 

обществени консултации, като се определи 30-дневен срок за предоставяне на становища 

от датата на публикуването. Независимо дали документите ще бъдат публикувани на 

22.06.2023 г. или на 23.06.2023 г., 30-дневният срок и в двата случая изтича в понеделник 

на 24.07.2023 г., тъй като преди това са почивни дни.  

Другата процедура, която трябва да се проведе е общественото обсъждане по чл. 14 

от Закона за енергетиката. Съгласно ал. 3 Комисията обсъжда със заинтересованите лица 

основните принципи, които са заложени в проекта и определя срок за представяне на 

становища по него, който е не по-кратък от 14 дни, т.е. според определената дата на 

общественото обсъждане трябва да се предвиди този срок, който е редно да бъде до 

24.07.2023 г., когато ще изтече и другият срок по процедурата за обществените 

консултации. Общият срок ще погълне и специалния срок.  

Предвид гореизложеното и на основание чл. 6, ал. 1, т. 3 и ал. 2 от Закона за 

регулиране на водоснабдителните и канализационните услуги, чл. 26 от Закона за 

нормативните актове, чл. 50, ал. 2 и чл. 51 от Правилника за дейността на Комисията за 

енергийно и водно регулиране и на нейната администрация, работната група предлага на 

Комисията да обсъди и приеме следните решения: 

1. Да приеме настоящия доклад и приложените към него: Мотиви към проект на 

Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Наредбата за 

регулиране на цените на водоснабдителните и канализационните услуги; проект на 

доклад от председателя на КЕВР до министър-председателя на Република България; 

проект на доклад от министър-председателя до Министерския съвет и проект на 

съобщение за средствата за масово осведомяване. 

2.  Да определи дата, час и място за провеждане на обществено обсъждане на 

проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на 

Наредбата за регулиране на цените на водоснабдителните и канализационните услуги; 

Мотиви към проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и 

допълнение на Наредбата за регулиране на цените на водоснабдителните и 

канализационните услуги; частична предварителна оценка на въздействието по чл. 20, 

ал. 2 от Закона за нормативните актове; становище на дирекция „Модернизация на 

администрацията“ в администрацията на Министерския съвет, които да бъдат 

публикувани на интернет страницата на Комисията, като се осигури и възможност за 

дистанционно участие; 

3. Да покани чрез съобщение на интернет страницата на Комисията за участие в 

общественото обсъждане на документите по т. 2 заинтересовани лица по смисъла на 

чл. 14, ал. 2 от Закона за енергетиката - държавни органи, браншови организации, 

асоциации по ВиК, общини, ВиК оператори, клиенти и организации на потребители; 

4. Да публикува документите по т. 2 и на Портала за обществени консултации; 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 5 

5. Да определи 30-дневен срок за становища по публикуваните документи по т. 2 

и т. 4; 

6. Да внесе в Министерски съвет документите по т. 1 и т. 2, както и приетата 

Финансова обосновка за актове, които не оказват въздействие върху държавния 

бюджет. 

И. Иванов каза, че насрочва обществото обсъждане на 05.07.2023 г. от 10:00 часа. 

От страна на членовете на Комисията нямаше въпроси и коментари по доклада.  

 

Предвид гореизложеното и на основание чл. 6, ал. 1, т. 3 и ал. 2 от Закона за 

регулиране на водоснабдителните и канализационните услуги, чл. 26 от Закона за 

нормативните актове, чл. 50, ал. 2 и чл. 51 от Правилника за дейността на Комисията за 

енергийно и водно регулиране и на нейната администрация, 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

РЕШИ: 

 

1. Приема доклад вх. № В-Дк-158 от 20.06.2023 г. относно проект на 

Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Наредбата за 

регулиране на цените на водоснабдителните и канализационните услуги, приета с 

Постановление № 8 от 18.01.2016 г. на Министерския съвет (обн. ДВ, бр. 6 от 2016 г.) и 

приложените към него: Мотиви към проект на Постановление на Министерския съвет за 

изменение и допълнение на Наредбата за регулиране на цените на водоснабдителните и 

канализационните услуги; проект на доклад от председателя на КЕВР до министър-

председателя на Република България; проект на доклад от министър-председателя до 

Министерския съвет и проект на съобщение за средствата за масово осведомяване. 

2. Приема проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и 

допълнение на Наредбата за регулиране на цените на водоснабдителните и 

канализационните услуги; Мотиви към проект на Постановление на Министерския съвет 

за изменение и допълнение на Наредбата за регулиране на цените на водоснабдителните и 

канализационните услуги; частична предварителна оценка на въздействието по чл. 20, ал. 

2 от Закона за нормативните актове; становище на дирекция „Модернизация на 

администрацията“ в администрацията на Министерския съвет. 

3. Насрочва обществено обсъждане на проекта на Постановление по т. 2 и на 

документите към него на 25.07.2023 г. от 10:00 ч., на което да бъдат поканени за участие 

заинтересовани лица по смисъла на чл. 14, ал. 2 от Закона за енергетиката - държавни 

органи, браншови организации, асоциации по ВиК, общини, ВиК оператори, клиенти и 

организации на потребители, като се осигури и възможност за дистанционно участие. 

4. Проектът по т. 2 и документите към него да бъдат публикувани на интернет 

страницата на Комисията за енергийно и водно регулиране и на Портала за обществени 

консултации. 

5. Във връзка с публикувания проект по т. 2, определя 30-дневен срок за 

предложения и становища след провеждане на общественото обсъждане и публикуване на 

Портала за обществени консултации. 

 

В заседанието по точка първа участват председателят доц. д-р Иван Н. Иванов и 

членовете на Комисията Благой Голубарев, Димитър Кочков. 

 

Решението е взето с три гласа „за” (доц. д-р Иван Н. Иванов - за, Благой 

Голубарев - за, Димитър Кочков - за), от които един глас (Димитър Кочков) на член на 

Комисията със стаж във В и К сектора.  



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 6 

 

И. Иванов каза, че трябва да се изпълнят заложените в решението стъпки, които 

са необходими за публикуването на Портала за обществени консултации.  

 

По т.2. Комисията разгледа доклад с вх. № Е-Дк-779/21.06.2023 г. относно проект 

на Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 6 от 24.02.2014 г. за 

присъединяване на производители и клиенти на електрическа енергия към 

преносната или към разпределителните електрически мрежи и проект на акт. 

 

Комисията за енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) в изпълнение на 

правомощието си по чл. 21, ал. 1, т. 3 във връзка с чл. 116, ал. 7 от Закона за енергетиката 

(ЗЕ) с решение по Протокол № 30 от 24.02.2014 г., е приела Наредба № 6 от 24.02.2014 г. 

за присъединяване на производители и клиенти на електрическа енергия към преносната 

или към разпределителните електрически мрежи (Наредба № 6, Наредбата), която е 

обнародвана в ДВ, бр. 31 от 2014 г. 

Със Закона за изменение и допълнение на Закона за енергетиката – ЗИД на ЗЕ, обн. 

в ДВ, бр. 11 от 2023 г. е въведена възможност за оператора на електропреносната мрежа в 

хода на процедура по присъединяване на обект на клиент или производител на 

електрическа енергия, в случай, че е необходимо да се извърши разширение или 

реконструкция в електропреносната мрежа, да предложи присъединяване при временна 

схема на достъп на цялата или на част от заявената мощност на обекта. В § 23, ал. 1 от 

Преходните и заключителни разпоредби на ЗИД на ЗЕ, обн. в ДВ, бр. 11 от 2023 г. се 

съдържа законова делегация за привеждане на подзаконовите нормативни актове по 

прилагането на закона, в т.ч. Наредба № 6,  в съответствие със ЗИД на ЗЕ, обн. в ДВ, бр. 

11 от 2023 г. В тази връзка, „Електроенергиен системен оператор“ ЕАД (ЕСО ЕАД) с 

писмо с вх. № Е-13-41-20 от 02.03.2023 г. е предложило проект, съдържащ разпоредби за 

изменение и допълнение на Наредба № 6. 

На следващо място, при прилагане на Наредба № 6 е установена необходимост от 

изменения и допълнения в отделни нейни разпоредби, предвид въвеждане на срокове за 

съгласуване от страна на оператора на електропреносната мрежа на условията за 

присъединяване на обекти на клиенти и на производители на електрическа енергия към 

съответната електроразпределителна мрежа, както и определяне на приложното поле на 

такова съгласуване. Отделно от това, при прилагането на Наредба № 6 е установена 

необходимост и от изменение на срокове, свързани с процедурата по присъединяване към  

електроразпределителни мрежи. Също така, е налице и необходимост от изменение и 

допълнение на Наредба № 3 от 21.03.2013 г. за лицензиране на дейностите в енергетиката 

с оглед доразвиване на действащата подзаконова нормативна уредба, свързана с 

лицензиране на оператори на затворени електроразпределителни/газоразпределителни 

мрежи.   

Горното налага изготвяне на проект на проект на Наредба за изменение и 

допълнение на Наредба № 6 от 24.02.2014 г. за присъединяване на производители и 

клиенти на електрическа енергия към преносната или към разпределителните 

електрически мрежи (НИД на Наредба № 6), при отчитане на изискванията на Закона за 

нормативните актове (ЗНА).  

Съгласно чл. 28, ал. 1 и ал. 2 от ЗНА, в редакцията обн. ДВ, бр. 34 от 2016 г., в сила 

от 4.11.2016 г., проектът на нормативен акт се внася за обсъждане и приемане от 

компетентния орган заедно с мотивите, съответно доклада към него и предварителната 

оценка на въздействието по чл. 20 от ЗНА, като мотивите, съответно докладът, следва да 

съдържат: причините, които налагат приемането; целите, които се поставят; финансовите 

и други средства, необходими за прилагането на новата уредба; очакваните резултати от 

прилагането, включително финансовите, ако има такива; анализ за съответствие с правото 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 7 

на Европейския съюз. 

Предвид разпоредбите на чл. 20, ал. 2 и ал. 4 от ЗНА и § 5 от Преходните и 

заключителни разпоредби към ЗНА, за приеманите от КЕВР подзаконови нормативни 

актове не се изисква изготвяне на предварителна оценка на въздействието по чл. 20 от 

ЗНА. 

Докладът и приложеният към него проектът на НИД на Наредба № 6, както и 

съдържащите се в доклада мотиви към проекта на нормативния акт, са приети от КЕВР с 

решение по Протокол № 128 от 13.04.2023 г., т. 1. 

На 13.04.2023 г. проектът на НИД на Наредба № 6 е публикуван на интернет 

страницата на КЕВР, ведно с доклада, съдържащ мотивите, както и на Портала за 

обществени консултации. В изпълнение на разпоредбите на чл. 14 от ЗЕ, на 20.04.2023 г. 

КЕВР е провела процедура по обществено обсъждане със заинтересованите лица на 

проекта на НИД на Наредба № 6 и доклада. В законоустановения срок след проведеното 

обществено обсъждане в Комисията са постъпили становища, както следва: с вх. № Е-13-

262-64 от 02.05.2023 г. от „Електроразпределение Юг“ ЕАД, с вх. № Е-13-273-99 от 

03.05.2023 г. от „Електроразпределение Север“ АД, с вх. № Е-04-05-5 от 03.05.2023 г. от 

Българската федерация на индустриалните енергийни консуматори, с вх. № Е-04-15-1 от 

03.05.2023 г. от Конфедерация на работодателите и индустриалците в България, с вх. № Е-

13-31-5 от 04.05.2023 г. от „Електрохолд България“ ЕООД, с вх. № Е-04-94-2 от 05.05.2023 

г. от Асоциация за производство, съхранение и търговия с електроенергия и с вх. № Е-13-

41-47 от 05.05.2023 г. от ЕСО ЕАД. 

В законоустановения срок на Портала за обществени консултации са публикувани 

становища, както следва от „Електроразпределение Юг“ ЕАД, което е идентично с 

становището на дружеството, постъпило в КЕВР с вх. № Е-13-262-64 от 02.05.2023 г. и от 

Хабитат България. 

Във връзка със становищата от заинтересованите лица по проекта на НИД на 

Наредба № 6 и по доклада към него, подробни мотиви са изложени в съгласувателна 

таблица, неразделна част от настоящия доклад, която съдържа конкретните предложения 

на лицата с мотивите към тях, както и мотиви на КЕВР за отхвърлянето на неприетите 

предложения. Приетите предложения са отразени в проекта на НИД на Наредба № 6, 

приложение към доклада. 

1. Причини, които налагат приемането на НИД на Наредба № 6: 

Законовата делегация на чл. 21, ал. 1, т. 3 от ЗЕ регламентира в изключителната 

компетентност на КЕВР да приема подзаконови нормативни актове, предвидени в ЗЕ. По 

силата на чл. 116, ал. 7 от ЗЕ условията и редът за присъединяване към съответетната 

мрежа, за преустановяване на присъединяването или снабдяването с електрическа енергия 

и границата на собственост между електрическите съоръжения се определят с наредба, 

приета от Комисията.  

Съгласно чл. 116, ал. 12 от ЗЕ по искане на производителя операторът на 

електропреносната мрежа има право да предложи присъединяване при временна схема на 

достъп на цялата или на част от заявената мощност на обекта, която да бъде приложена до 

извършване на разширението или реконструкцията в електропреносната мрежа. 

Аналогична е и разпоредбата на чл. 117, ал. 13 от ЗЕ, която създава възможност на 

оператора на електропреносната мрежа да присъединява обекти на клиенти при временна 

схема на достъп. 

Според  § 23, ал. 1 от Преходните и заключителни разпоредби на ЗИД на ЗЕ, обн. в ДВ, бр. 

11 от 2023 г. подзаконовите нормативни актове по прилагането на закона, в т.ч. Наредба 

№ 6,  следва да се приведат в съответствие с чл. 116 и чл. 117 от ЗЕ.  

 Освен това, в действащата Наредба № 6  не са регламентирани срокове, в които 

електропреносния оператор да съгласува условията за присъединяване на обекти на 

клиенти и на производители на електрическа енергия към съответната 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 8 

електроразпределителна мрежа, както и не е определено приложното поле на такова 

съгласуване. 

 Предвид горното, съществува необходимост от извършване на изменения и 

допълнения на Наредба № 6 с оглед измененията и допълненията на ЗЕ, обн. в ДВ, бр. 11 

от 2023 г., както и по повод предвиждане на съответните срокове за съгласуване от страна 

на оператора на електропреносната мрежа.  

2. Целите, които се поставят: 

Проектът на НИД на Наредба № 6 цели да се създаде подзаконова нормативна 

уредба за присъединяване на обекти на клиенти и на производители при временна схема 

на достъп към електропреносната мрежа, както и да определи основните права и 

задължения на оператора на електропреносната мрежа, на клиентите и на 

производителите във връзка с реализирането на тази законова възможност. В проекта на 

НИД на Наредба № 6 са съобразени изискванията на ЗЕ, според които операторът на 

електропреносната мрежа е длъжен да предложи присъединяване при временна схема на 

достъп на клиентите/производителите по реда на постъпване на техните искания.  

На следващо място, с цел регламентиране на срокове, в процедура по 

присъединяване на обекти към електроразпределителните мрежи, както и на срокове, в 

които електропреносния оператор да съгласува условията за присъединяване на обекти на 

клиенти и на производители на електрическа енергия към съответната 

електроразпределителна мрежа, както и с оглед определяне на приложното поле на такова 

съгласуване са предвидени изменения и допълнения в чл. 5, ал. 4, чл. 7, ал. 2, чл. 13, ал. 4, 

чл. 16, ал. 1 и в чл. 53 от Наредба № 6. 

3. Финансови и други средства, необходими за прилагането на новата уредба: 

Проекта на НИД на Наредба № 6 не е обвързано с извършване на разходи от 

държавния бюджет. 

4. Очаквани резултати от прилагането: 

Резултатът от приемането и прилагането на НИД на Наредба № 6 е създаването на 

подзаконова уредба, необходима за практическото приложение на чл. 116 и 117 от ЗЕ.  

5. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз: 

Проектът на НИД на Наредба № 6 не е съпроводен със справка за съответствие с 

европейското право, тъй материята, регламентирана в проекта, не се отнася до актове на 

Европейския съюз, с които е необходимо да бъде направена хармонизация. 

 

Изказвания по т.2.: 

А. Йорданов влезе в зала 4.  

Докладва П. Друмев. В изпълнение на правомощията си по Закона за енергетиката, 

с решение по Протокол № 30 от 24.02.2014 г. Комисията е приела Наредба № 6 от 

24.02.2014 г. която е обнародвана през 2014 г. 

Със Закона за изменение и допълнение на Закона за енергетиката е въведена 

възможност за оператора на електропреносната мрежа в хода на процедура по 

присъединяване на обект на клиент или производител на електрическа енергия, в случай, 

че е необходимо да се извърши разширение или реконструкция в електропреносната 

мрежа, да предложи присъединяване при временна схема на достъп на цялата или на част 

от заявената мощност на обекта. В тази връзка с постъпило писмо от „Електроенергиен 

системен оператор“ ЕАД, което е предложило проект, съдържащ разпоредби за изменение 

и допълнение на Наредба № 6. 

На следващо място, при прилагане на Наредба № 6 е установена необходимост от 

изменения и допълнения в отделни нейни разпоредби, предвид въвеждане на срокове за 

съгласуване от страна на оператора на електропреносната мрежа на условията за 

присъединяване на обекти на клиенти и на производители на електрическа енергия към 

съответната електроразпределителна мрежа. Установена е необходимост и от изменение 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 9 

на срокове, свързани с процедурата по присъединяване към електроразпределителни 

мрежи, необходимост от изменение и допълнение на Наредба № 3 за лицензиране на 

дейностите в енергетиката с оглед доразвиване на действащата подзаконова нормативна 

уредба, свързана с лицензиране на оператори на затворени 

електроразпределителни/газоразпределителни мрежи.   

Това налага изготвяне на проект на Наредба. Съгласно чл. 28, ал. 1 и ал. 2 от ЗНА, 

към доклада следва да бъде изготвена и предварителна оценка на въздействието по чл. 20 

от ЗНА. 

Докладът и приложеният към него проектът на НИД на Наредба № 6, както и 

съдържащите се в доклада мотиви към проекта на нормативния акт, са приети от КЕВР с 

решение по Протокол № 128 от 13.04.2023 г. и публикуван на интернет страницата на 

КЕВР, ведно с мотивите, както и на Портала за обществени консултации. 

В законоустановения срок след проведеното обществено обсъждане в Комисията са 

постъпили становища от: „Електроразпределение Юг“ ЕАД, „Електроразпределение 

Север“ АД, Българската федерация на индустриалните енергийни консуматори, 

Конфедерация на работодателите и индустриалците в България, „Електрохолд България“ 

ЕООД, Асоциация за производство, съхранение и търговия с електроенергия. 

На Портала за обществени консултации са публикувани становища от 

„Електроразпределение Юг“ ЕАД, което е идентично с становището на дружеството, 

постъпило в КЕВР, както и от Хабитат България. 

Мотивите са подробно изложени в съгласувателната таблица, която е приложение 

към доклада.  

Причините за промяна на Наредбата вече са представени. Целта е да се създаде 

подзаконова нормативна уредба за присъединяване на обекти на клиенти и на 

производители при временна схема на достъп. Добавени са новите срокове, които са били 

липсващи към процедурите и някои срокове са променени, с цел да се промени 

нормативната база.  

Проектът на Наредба не е обвързан с разходи от държавния бюджет. Резултатът от 

приемането и прилагането Наредбата е създаването на подзаконова уредба, необходима за 

практическото приложение на чл. 116 и 117 от ЗЕ. Проектът не е съпроводен със справка 

за съответствие с европейското право, тъй материята, регламентирана в него, не се отнася 

до актове на Европейския съюз, с които е необходимо да бъде направена хармонизация. 

Предвид гореизложеното и на основание чл. 14 и чл. 21, ал. 1, т. 3 и чл. 116, ал. 7 от 

Закона за енергетиката, чл. 26 от Закона за нормативните актове и чл. 43, ал. 1 от 

Правилника за дейността на Комисията за енергийно и водно регулиране и на нейната 

администрация, работната група предлага на Комисията да обсъди следните решения: 

1. Да приеме настоящия доклад; 

2. Да приеме Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 6 от 24.02.2014 г. 

за присъединяване на производители и клиенти на електрическа енергия към преносната 

или към разпределителните електрически мрежи; 

3. Наредбата по т. 2 да бъде изпратена в „Държавен вестник“ за обнародване. 

С. Петрова каза, че иска да направи допълнение към доклада по отношение на 

изискванията на ЗНА. В чл. 28, ал. 1 и ал. 2 се съдържа изискване проектът на нормативен 

акт да се внесе за обсъждане заедно с мотивите и съответно с доклада към него. Предвид 

разпоредбите на чл. 20, ал. 2 и ал. 4 от ЗНА и §5 от Преходните разпоредби, за приемането 

на подзаконова нормативна уредба от страна на КЕВР, каквато подзаконова нормативна 

уредба се разглежда в настоящия доклад, не следва да се извършва и изготвя справка за 

предварителна оценка за въздействието.  

И. Иванов каза, че това е важно уточнение, защото винаги се търси дали е 

направена такава оценка и се внася яснота, когато се каже, че това не е необходимо.  

От страна на членовете на Комисията нямаше въпроси и коментари по доклада.  



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 10 

 

Предвид гореизложеното и на основание чл. 14 и чл. 21, ал. 1, т. 3 и чл. 116, ал. 7 от 

Закона за енергетиката, чл. 26 от Закона за нормативните актове и чл. 43, ал. 1 от 

Правилника за дейността на Комисията за енергийно и водно регулиране и на нейната 

администрация, 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

РЕШИ: 

 

1. Приема доклад с вх. № Е-Дк-779/21.06.2023 г. относно проект на Наредба за 

изменение и допълнение на Наредба № 6 от 24.02.2014 г. за присъединяване на 

производители и клиенти на електрическа енергия към преносната или към 

разпределителните електрически мрежи. 

2. Приема Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 6 от 24.02.2014 г. за 

присъединяване на производители и клиенти на електрическа енергия към преносната или 

към разпределителните електрически мрежи. 

3. Наредбата по т. 2 да бъде изпратена в „Държавен вестник“ за обнародване. 

 

В заседанието по точка втора участват председателят доц. д-р Иван Н. Иванов и 

членовете на Комисията Александър Йорданов, Благой Голубарев, Димитър Кочков. 

 

Решението е взето с четири гласа „за” (доц. д-р Иван Н. Иванов - за, Александър 

Йорданов - за, Благой Голубарев – за и Димитър Кочков - за), от които два гласа 

(Александър Йорданов, Благой Голубарев) на членовете на Комисията със стаж в 

енергетиката. 

 

И. Иванов каза, че трябва да се направи всичко необходимо за своевременно 

изпращане на писмо до „Държавен вестник“, за да се ускори публикуването.  

 

 

РЕШЕНИЯ ОТ ЗАСЕДАНИЕТО: 

 

По т.1. както следва: 

1. Приема доклад вх. № В-Дк-158 от 20.06.2023 г. относно проект на 

Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Наредбата за 

регулиране на цените на водоснабдителните и канализационните услуги, приета с 

Постановление № 8 от 18.01.2016 г. на Министерския съвет (обн. ДВ, бр. 6 от 2016 г.) и 

приложените към него: Мотиви към проект на Постановление на Министерския съвет за 

изменение и допълнение на Наредбата за регулиране на цените на водоснабдителните и 

канализационните услуги; проект на доклад от председателя на КЕВР до министър-

председателя на Република България; проект на доклад от министър-председателя до 

Министерския съвет и проект на съобщение за средствата за масово осведомяване. 

2. Приема проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и 

допълнение на Наредбата за регулиране на цените на водоснабдителните и 

канализационните услуги; Мотиви към проект на Постановление на Министерския съвет 

за изменение и допълнение на Наредбата за регулиране на цените на водоснабдителните и 

канализационните услуги; частична предварителна оценка на въздействието по чл. 20, ал. 

2 от Закона за нормативните актове; становище на дирекция „Модернизация на 

администрацията“ в администрацията на Министерския съвет. 

3. Насрочва обществено обсъждане на проекта на Постановление по т. 2 и на 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 11 

документите към него на 25.07.2023 г. от 10:00 ч., на което да бъдат поканени за участие 

заинтересовани лица по смисъла на чл. 14, ал. 2 от Закона за енергетиката - държавни 

органи, браншови организации, асоциации по ВиК, общини, ВиК оператори, клиенти и 

организации на потребители, като се осигури и възможност за дистанционно участие. 

4. Проектът по т. 2 и документите към него да бъдат публикувани на интернет 

страницата на Комисията за енергийно и водно регулиране и на Портала за обществени 

консултации. 

5. Във връзка с публикувания проект по т. 2, определя 30-дневен срок за 

предложения и становища след провеждане на общественото обсъждане и публикуване на 

Портала за обществени консултации. 

 

По т.2. както следва: 

1. Приема доклад с вх. № Е-Дк-779/21.06.2023 г. относно проект на Наредба за 

изменение и допълнение на Наредба № 6 от 24.02.2014 г. за присъединяване на 

производители и клиенти на електрическа енергия към преносната или към 

разпределителните електрически мрежи. 

2. Приема Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 6 от 24.02.2014 г. за 

присъединяване на производители и клиенти на електрическа енергия към преносната или 

към разпределителните електрически мрежи. 

3. Наредбата по т. 2 да бъде изпратена в „Държавен вестник“ за обнародване. 

 

Приложения: 

1. Доклад вх. № В-Дк-158 от 20.06.2023 г. относно проект на Постановление на 

Министерския съвет за изменение и допълнение на Наредбата за регулиране на цените на 

водоснабдителните и канализационните услуги, приета с Постановление № 8 от 

18.01.2016 г. на Министерския съвет (обн. ДВ, бр. 6 от 2016 г.). 

2. Доклад с вх. № Е-Дк-779/21.06.2023 г. относно проект на Наредба за изменение и 

допълнение на Наредба № 6 от 24.02.2014 г. за присъединяване на производители и 

клиенти на електрическа енергия към преносната или към разпределителните 

електрически мрежи и проект на акт. 
 

 

ЧЛЕНОВЕ НА КЕВР:     ПРЕДСЕДАТЕЛ:  

 

       

.................................................                  ДОЦ. Д-Р ИВАН Н. ИВАНОВ 

  А. Йорданов 

 

.................................................     ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

  Б. Голубарев 

                    РОСИЦА ТОТКОВА 

................................................. 

  Д. Кочков 

 

          

 
Протоколирал: 

 

 Н. Косев - главен експерт 

 

 


